
Osady 
Nadějkovska 
Šichova Vesec

Pověsti 
Nadějkovska 
O tajemných světlech

Pověsti 
Nadějkovska 
O obrázku na stromě

7. Šichova 
  Vesec

Vesec znamená prostě „malá ves“. V minulosti se uváděly 
i názvy Vesce Řepíkovo nebo Vesce Pupinovo, podle 
vladyky Velíka Pupina, který zde žil ve 14. století. 
První písemná zmínka o osadě je z roku 1379. 
Sedlák Šich tu hospodařil již v 16. století.

V roce 1617 zde v 5 domech žilo 31 obyvatel.

Rostliny
Na lukách a v okolí tří rybníčků u osady roste hadí mord nízký, kosatec žlutý, 
prstnatec májový, suchopýr úzkolistý a vzácněji i kozí brada luční.

Vyskytuje se tu i řada rostlin, které se užívaly v lidovém léčitelství. Některé 
z nich dosud slouží při výrobě léků nebo jsou součástí lékopisných čajovin. 
Světlík lékařský se používá na obklady bolavých očí. Čaj z kvítků tužebníku 
jilmového pomáhá při horečkách a má obdobné účinky jako acylpyrin. 
Kozlík dvoudomý je menším a poněkud méně účinným příbuzným kozlíku 
lékařského, z něhož se vyrábějí proslulé valeriánské kapky. Obklady a masti 
z kořene kostivalu lékařského urychlují hojení pohmožděnin, ran a zlomenin.

Zvoničku s obrázkem Panny Marie Svatohorské si osadníci postavili 
vlastním nákladem v roce 1926. Na horním okraji osady je studánka, 
od níž vede obnovená úvozová cesta ke kříži na rozcestí nad Mozolovem.

Jedno z políček v okolí neslo jméno Bochníček. Bylo prý v době velkého 
hladu vyměněné za bochníček chleba. K okolí Šichovy Vesce se vážou 
i další pověsti. Ale pozor, nejsou to rozhodně příběhy z dávných dob: Vachta trojlistá rozkvétá  

v květnu až červnu drobnými  
bledě růžovými kvítky. Její listy  
se dříve přidávaly do piva, aby  
mu dodaly hořkou chuť.

Tolije bahenní kvete od června do 
září bílými, až 3 cm velkými květy. 
Za slunečného počasí voní medem, 
večer nebo za deště je bez vůně. 
Lidoví léčitelé ji dříve používali 
k léčbě problémů se srdcem.

Na lukách nad Šichovou Vescí bylo možné ještě v 90. letech 20. století 
nalézt vachtu trojlistou, toliji bahenní a vemeník dvoulistý. Dnes jsou 
v ČR chráněné. Pokud některou z těchto rostlin najdete, moc prosíme, 
nechte je růst a pošlete nám o nich zprávu na info@zachovalykraj.cz

Vemeník dvoulistý je další naše 
orchidej z čeledi vstavačovitých. 
Kvete od května do července 
nápadně vonícími bílými květy.

Vemeník dvoulistý 
(Platanthera bifolia)

Tolije bahenní 
(Parnassia palustris)

Vachta trojlistá 
(Menyanthes trifoliata)

15

14

13

12

11

10

9

8

6

5

4

3

2
1

7

Stezka pokračuje po silnici 
na křižovatku „Na Rozhrání“.

ušli jste 
5 km


